glōne Christiāna meritos: unde libellos quosdā cōtra paupertatem editos à quodā Guilielmo de sancto amore, ppetuo edicto aboleuit. Affirmabat em̄ uir ille pñciosus paupes re ligioī deditos, & cleemosynis uiuētes nō esse in statu salutis. Cōbullit etiā uidēte curia Romana libellū pñtifer, quo autor afferbat statum gratiæ non alege Euangeli, sed à lege sp̄is pcedere. Quæ opiniò ex libr̄is loachimī abbatis lūmpa dicebat. Hic aut̄ liber à fectoribus, Euangeliū aternū dicebat. Ipse uero Alexander ubi ab externis negotijs vacuus fuit, aliquid semper quod ingenium saperet editit; nā & decretales epistolæ cō pilauit, & uiris doctis ita fauit, ut eos ad cardinalatū usq̄ prouexerit: maxime uero Henricum cardinalē hostiensem, uirum diuinum humaniq̄ iuris peritissimum. Vsus est & magna liberalitate erga Bartholomæum Brixianum doctorē, qui multa in decretales editit, quibus ex rebus pter doctrinam singularem & sanctitatem, magnam consecutus est laudem. Eius quoq̄ opa redactum est templū testidinum, quod apud sanctam Hagnem cernimus ad cultum diuinū, cum ante Baccho dicatū esset, consecrationemq̄ altaris beatæ Constantiæ huīus manibus factā, litera ipse indicat in vestibulo tēpli posite.

V R B A N V S . III.

CLXXXIX
pontifex.

Vrbanus quartus ex Trecenti Gallica urbe oriundus, patriarcha Hierosolymitanus pontifex creatus, statim è Gallia milites conuocauit, quos Manfredo dictione ecclesiæ uexant obiceret. Hanc ob rem Lordanis copiarum Manfredi in Hetruria contra Guelphos dux reuocatus in regnum, Guelphis respirandi facultatē aliquantulum dedit: maxime uero Florentinis & Lucubib⁹, quos è medio tollere omnī no Gibellini instituerant. Laboratur & eadem peste in cīsalpina Gallia, Vberto Pallavicino factionem Gibellinam ubiq̄ extollente, contrariq̄ deprimente. Tantæ etiam ueritatis fuit, ut Brīxia potitus sit, utraq̄ factio id approbante, cum se omnibus pariter asturorum ostendit. Tum uero Mutineses & Reginenses Ferrariensium ac Bononiensis cōsilii usq̄, qui uerebantur ne Pallauicinus omnia occuparet, in partes ecclesiæ declinantes, Gibellinos ciuitatum suarum eiciunt, eorumq̄ bona Guelphis Florentinorum ex libus condonant, quo factio sua ubiq̄ ualidior haberetur. Fiebant hæc in cīsalpina Gallia, pontifice ipso omnes continuo ad pacem cohortante. Apud Constantinopolim uero Paleologum Veneti imperio deicilient, nisi à Genuēsibus socijs & amicis fuisset adiutus. Factus deīn potētorē Paleologus capta Manouasia, Venetis & Guilielmo Achiae principi facile resistebat. Parauerat iam legatum pontifex, q̄ pacē inter Venetos & Genuēsos componeret, cum subito Manfredus comparatis nouis Saracenorū copijs, agris Picenum iam antea nutantem occupat. Pontifex itaq̄ eundem legatum in Galliam mittit, qui Gallos cruce signato, iam antea ea de re monitos, maturare iter precibus & policationibus impelleret; qui certe duce Guidone episcopo Antifiodorēsi in Italianam descendentes, superato ad Brīxiām Pallavicino, nemine deinceps resistente, Viterbiū usq̄ peruenere. Vnde non ita multo post accepta pontificis benedictione digressi, per Vm̄bros & Marsos iter facientes, Saracenos qui eō confugerant facillime superant, & ad Litim usq̄ propellunt. Eodem quoq̄ tempore Romanī & si ditionem ecclesiæ nequaq̄ uarent, non tamē pontificis imperio obtemperabant, magistratus in urbe suo nutu creantes. Desinentes itaq̄ senatorem ex ciuitate Romana creare, tum primū ex exteris Brācaleonem Bononiensem magni animi consiliq̄ uirum, ad tantum magistratum magno proposito p̄mō acciueri. Verum poftea mutata sententia, hominem comprehēsum in carcere coniiciunt. Hac aut̄ iniuria Bononiēses morti, Romanos quosdā captos non alia conditiōe dimissuros se affirmat, nisi restitutū in libertatē ciuem suum Brancaleonē intellexerint. Tum uero Romanī suis cauentes, non solū Brancaleonē dimittunt, uerum etiam eundem in pristinam dignitatem restituunt: alio etiam ex omni regione urbis delecto magistratu (quem Banderesios appellabant) penes quē uitæ ac necis hominum arbitrium esset. Hac aut̄ insolētia ideo uti Romanos pontifex intelligebat, q̄ se à Manfredo uexari armis cerneret, nec eorum conatibus posse resistere. Quare tyrannos à ceruici bus ecclesiæ aliquādo reiecturus, legatos ad Lodouicū Franciæ regem mittit, qui eū ad-